2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ    общеобразовательное бюджетное УЧРЕЖДЕНИЕ новобурейская средняя общеобразовательная школа № 1

	П Р И К А З

	от

	                                                          №
	_________

	п. Новобурейский

	«О проведении школьного этапа «Президентских состязаний»»

     В соответствии с положением о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания», утвержденным Министерством образования и науки Амурской области.

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 15 ноября 2014 года с 09-00 часов школьный этап Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания».

2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания» (Приложение).

3. Утвердить состав жюри в следующем составе:

Стеникова Наталья Николаевна

Ерохов Дмитрий Геннадьевич

Батуева Любовь Викторовна

Туманов Дмитрий Николаевич

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Онищук Елену Маратовну.

Директор школы                                                                            Д.Н.Туманов
                                                                Утверждено приказом директора МОБУ
                                                                 Новобурейской СОШ № 1
                                                                 № ___ от «___» __________ 20 __ года

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном этапе   Всероссийских спортивных соревнованиях школьников  и спортивных игр «Президентские спортивные игры».
I. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с положением о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания», утвержденным Министерством образования и науки Амурской области.
Положение о школьных  спортивных соревнованиях обучающихся  «Президентские состязания» (далее –  Положение) определяет цели, задачи, условия, порядок и сроки их проведения в 2014/15 учебном году.
II. Цели и задачи соревнований
Школьные  спортивные соревнования обучаемых  «Президентские состязания»  являются комплексным массовым физкультурно-спортивным мероприятием и проводятся в целях укрепления здоровья, формирования позитивных жизненных установок подрастающего поколения, пропаганды здорового образа жизни, привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, гражданского и патриотического воспитания обучающихся.

Основными задачами Президентских состязаний являются:

массовое вовлечение в занятия физической культурой и спортом обучающихся общеобразовательных учреждений;

определение уровня двигательной активности обучающихся и наличия установок и навыков здорового образа жизни.
I I I. Этапы, сроки и место проведения
I этап (школьный) проводится 15 ноября 2014 года в МОБУ Новобурейской СОШ № 1 в спортивном зале.
I V. Требования к участникам и условия их допуска
-  В I этапе (школьном) Президентских состязаний принимают участие команды с 5  по 11 классы из обучающихся одного класса. Соревнования проводятся между классами-командами по параллелям.

- В президентских состязаниях участвуют:

классы-команды в составе 12 человек, (6 юношей, 6 девушек).
V. Программа Президентских состязаний
Программа I (школьного) этапа Президентских состязаний включает в себя спортивное многоборье.
1.Спортивное многоборье

Соревнования командные. Принимают участие от  классов-команд - не менее 6 юношей и 6 девушек.
«Спортивное многоборье» (тесты) включает в себя:

Челночный бег 3х10 (юноши, девушки). Проводится на ровной дорожке длиной не менее 12 – 13 м. Отмеряют 10-метровый участок, начало и конец которого отмечают линиями (стартовая и финишная черта). Участник становится за стартовой чертой и по команде «марш» начинает бег в сторону финишной черты; касается ногой финишной черты и возвращается к линии старта. Касается ногой линии старта, снова бежит к финишной черте и, пробегая ее, финиширует. Учитывается время выполнения теста от команды «марш» до пересечения линии финиша.
Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается: сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем,  перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки). Исходное положение - упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий, при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения лежа на спине (юноши, девушки). Исходное положение: лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей, в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки). На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев точки на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается.

Во время проведения соревнований участнику класса-команды, который не смог принять участие в тестах «Спортивное многоборье» по уважительной причине (болезнь, травма и т.п.) при наличии справки от врача, начисляются очки, набранные участником соревнований, занявшим последнее место.

VII. Условия подведения итогов
Победители школьного  этапа Президентских состязаний определяются по результатам участия в спортивном многоборье определяются по суммарному показателю 5 лучших результатов у юношей и 5 лучших результатов у девушек среди  классов-команд.
VIII. Награждение
 Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в Президентских состязаниях, награждаются Почетными грамотами.
1